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آنهایی که شعار بدون حساب 
می دهند باید جواب گو باشند

او افزود: «یکی از افتخارات دولت یازدهم این 
است که توانسته ایم بدهی معوقه به خانواده 
شهدا و ایثارگران را پرداخت کنیم و تا چند هفته 
دیگر این بدهی ها به طور کامل تسویه خواهد 
شد و این در حالی است که این بدهی ها از سال 
۷۶ معوق مانده بود». رئیس جمهوری ادامه 
داد: «امروز توانسته ایم بازار صادرات نفت را به 
کشور بازگردانیم و شرایط تولید نفت به قبل از 
تحریم بازگشته به گونه ای که سه میلیون و ۸۰۰  
هزار بشکه نفت تولید و بیش از دو  میلیون بشکه 
صادر می کنیم». روحانی با اشاره به اینکه پیش از 
رفع تحریم ها میعانات نفتی ما که قادر به فروش 
آن نبودیم، در کشتی ها باقی می ماند و اجاره 
کشتی پرداخت می کردیم، گفت: «امروز چنین 
چیزی وجود ندارد و قدم به قدم حقمان را باز 
می ستانیم و این کار بزرگی است که ملت ایران 
انجام داده است». رئیس جمهوری با بیان اینکه 
تحریم ها باعث شده بود تا بنادر ما تعطیل شود، 
افزود: «امروز با رفع تحریم ها بنادر کشور به راه 
افتاده و کشتی ها با پرچم ایران، می توانند کالای 

ما را صادر کنند». 
توانسته ایم در برداشت از میدان گازی با قطر 

برابر شویم
روحانی با بیان اینکه ما به دنبال تعامل سازنده 
با دنیا بوده و هستیم تا حقوق ملت را بازستانیم، 
افزود: «رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر خود با 
اعضای خبرگان رهبری فرمودند که کشور در حوزه 
نفت و گاز نیاز به ۲۰۰  میلیارد دلار سرمایه گذاری 
دارد که باید از سرمایه خارجی هم در این راستا 
استفاده شود». رئیس جمهوری ادامه داد: «ما 
باید سرمایه داخلی و خارجی را وارد میدان کنیم، 
چراکه ایجاد اشتغال برای جوانانمان و بهره برداری 
از میدان های مشترک با دیگر کشورها، نیاز به 
سرمایه گذاری دارد». روحانی با اشاره به وجود 
منابع مشترک نفتی ایران با عراق، گفت: «با تلاشی 
که در این دولت صورت گرفته تا پایان سال ۳۰۰  
هزار بشکه نفت از منبع مشترک با عراق استخراج 
می کنیم که این میزان باید به ۷۰۰  هزار بشکه برسد 
و نیازمند سرمایه گذاری است». رئیس جمهوری با 
بیان اینکه سال ها بود قطر از میدان مشترک گازی 
با ایران، دو برابر ما بهره برداری می کرد، گفت: «با 
افتتاح فازهای جدید در عسلویه، توانسته ایم در 

برداشت از میدان گازی با قطر برابر شویم». 
برای  موضوعات  می شود  باعث  انتخابات  ایام 

مردم روشن شود
روحانی تأکید کرد: «بحث ها و ایام انتخابات 
باعث می شود این موضوعات برای مردم روشن 
شود و آنهایی که شعار می دهند بدون اینکه 
محاسبه پس دهند باید بیایند و جوابگو باشند؛ ما 
می خواهیم از حقوق ملتمان دفاع کنیم». او ادامه 
داد: «باید پاسخ دهند که چرا دو  میلیارد دلار پول را 
در سال ۸۷ که همه می توانستند بردارند، در دهان 
اژدها کردند و زمانی که معلوم بود نمی شود به 
آمریکایی ها اعتماد کرد و مشخص بود این پول به 
خطر می افتد این کار را کردند، البته ما پیگیری این 
موضوع را از قوه قضائیه خواسته ایم و امیدواریم 
این کار انجام شود». او در ادامه با خنده گفت: 
«امید که بد نیست به هرحال!». روحانی ادامه داد: 
«ما در دادگاه بین المللی، لایحه ای را برای شکایت 
تنظیم کرده و ان شاء االله بتوانیم این حق را از آمریکا 
پس بگیریم، اما جالب است پول ها را در اختیار 
آمریکایی ها گذاشتند و خود را انقلابی می نامند؛ ما 
را که از آمریکا شکایت کرده ایم تا حقوق ملت را 
پس بگیریم، به لبخند به دشمن متهم می کنند!». 
رئیس جمهوری گفت: «انقلابی کسی است که از 
حقوق، حیثیت و عزت مردم دفاع می کند و دیگری 
را آزرده خاطر نمی کند. مسلمان کسی است که 
همه از دست و زبانش در امان باشند». روحانی 
ادامه داد: «ما باید نسبت به یکدیگر احترام کنیم 
و نباید تخریب و واقعیت ها را تحریف کنیم. ما 
در تعامل سازنده با جهان به دنبال حقوق ملت، 

اشتغال برای جوانان و رفاه برای مردم هستیم». 
اعتدال،  دوباره  اسلام،  دوباره  ایران،  دوباره 

دوباره امید
روحانی با اشاره به اینکه برخی می گویند 
اقدامات دولت تنها باعث شده که وضع مرفهین 
بهتر شود، گفت: «کشاورزی که در سال ۹۱، ۸۸۰  
میلیارد تومان پول گندم دریافت کرده، سال گذشته 
نزدیک به ۱۵  هزار  میلیارد تومان دریافت کرده و این 
نشان می دهد که درآمد کشاورز در سال ۹۵، ۱۷ برابر 
سال ۹۱ شده است و این در حالی است که حقوق 
کارمندان، فرهنگیان و بازنشستگان امسال نسبت به 
ابتدای سال ۹۱، بیش از دو برابر شده است. البته 
این به معنای احقاق همه حقوق نیست». او ادامه 
داد: «در این دولت هیچ زمانی نبوده که ما حقوق 
کارمند را کمتر از تورم بالا برده باشیم». روحانی 
با بیان اینکه ما در سال ۹۲ به صحنه آمدیم و با 
آرمان ها و برنامه هایی در کنار هم بودیم که برخی از 
آنها اجرائی و عملیاتی شده و برخی در مسیر و بین 
راه قرار دارد، گفت: «ما باید این راه را ادامه دهیم و 
به کمال برسانیم و بتوانیم شرایط، عزت، خودباوری، 
پیشرفت اقتصادی، آرامش اجتماعی و امنیت توأم 
با آزادی را محقق کنیم». رئیس جمهوری تأکید کرد: 
«ما آماده ایم در یک حرکت بزرگ در اردیبهشت بار 
دیگر به صحنه بیاییم، دوباره ایران، دوباره اسلام، 

دوباره اعتدال، دوباره امید».
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نامزد ردصلاحیت شده حامي 
رئیسي شد

ردصلاحیت شده  � نامزد  زریبافان  مسعود  ایلنا: 
انتخابات ریاست جمهوري ۹۶ گفت: از تمامی 
گروه ها و تشکل ها به ویژه جمعیت یاران انقلاب 
اسلامی و خواهران و برادرانی که اعتماد کرده و 
در جهت کمک به اینجانب تلاش خالصانه و بدون 
انتظاری داشته اند، تشکر مي کنم و برای آنها از 
خداوند متعال سلامتی و توفیق روزافزون خواهانم. 
لازم به ذکر است کلیه ستادها و تشکیلات منسجم 
شکل گرفته در تهران و استان ها در حمایت از حضرت  
حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی قرار 

خواهد گرفت. 

کلهر به رد صلاحیتش اعتراض کرد
ایسنا: رئیس ستاد انتخاباتی مهدی کلهر در  �

نامه ای اعلام کرد که او از نامزدی کناره گیری نکرده 
و خواستار تجدیدنظر در احراز صلاحیت این نامزد 
داوطلبی انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم شد. 
در این نامه آمده است: به اطلاع می رساند آقای 
مهدی کلهر نامزد دوازدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری همان گونه که بارها نیز اعلام 
کرده اند به صورت مستقل در انتخابات نامزد 
بودند، لذا به نفع شخص یا جناحی کناره گیری 
نکرده اند و در تاریخ ۹۶/۲/۱ طی نامه ای مکتوب به 
شورای محترم نگهبان خواهان رسیدگی مجدد به 

احرازنشدن صلاحیت خود شده اند.

علم الهدي: 
عدم احراز صلاحیت دلیل 

نمي خواهد
تسنیم نوشت:  نماینده ولی فقیه در استان خراسان  �

رضوی گفت: قانون انتخابات باید بررسی و اصلاح 
شود، در قانون اساسی شرایط رئیس جمهور دقیق و 
زیبا توصیف شده اما شرایط کسی که قرار است کاندیدا 
شود را قانون انتخابات مجلس و شورای نگهبان باید 
تنظیم کند. آیت االله علم الهدی با اشاره به اینکه 
شورای نگهبان کارش احراز صلاحیت است نه قبول 
و رد، گفت: مردم هستند که قبول و رد می کنند؛ احراز 
صلاحیت اگر صورت نگیرد، دلیل نمی خواهد؛ اگر 
احراز صلاحیت انجام شود، باید دلیل آورده شود اما 

عدم احراز صلاحیت نیاز به دلیل ندارد. 

زاکاني: 
به تصمیم شوراي نگهبان احترام 

مي گذاریم
ایرنا: علیرضا زاکانی از داوطلبان انتخابات  �

دوازدهمین دوره ریاست جمهوری که از سوی شورای 
نگهبان احراز صلاحیت نشد، در پیامی اعلام کرد: به 
تصمیم شورای نگهبان احترام گذاشته و از سایر نامزدها 
و جریان های سیاسی نیز می خواهم شورای نگهبان را 
طبق قانون اساسی فصل الخطاب بدانند و از هرگونه 
رفتار و اظهارنظری که ذره ای هوای نفس و تضعیف 

این نهاد نگهبان انقلاب در آن باشد پرهیز کنند.

روزنه

شرق، آمنه شیرافکن: خانه قدیمی اعظم طالقانی 
بوی بهار دارد. رأس ساعت ۱۰ شب است. به سنت 
به ویژه  پذیرای خبرنگاران می شود؛  همیشگی دیروقت 
حالا که سرش شلوغ تر از گذشته است و درد زانو امانش 
را بریده. اتاق معروف به کتابخانه، میز بزرگی دارد. 
خودش آن سوی میز بزرگ نشسته، واکر فلزی اش کنار 
اتاق است. پایش را طوری گذاشته که درد زانو کمتر 
اذیتش کند. روز ثبت نام ریاست جمهوری هم با واکر 
آمده بود. خبرنگاران دوره اش کرده بودند. می گفتند 
خانم طالقانی سرتان را بالا بگیرید، به سمت دوربین 
ما. حالا به شوخی می گوید: «از دست این عکاس ها، 
حواسم باید به واکرم باشد، نه اینکه آسمان را نگاه کنم. 
اینها فقط دنبال سوژه اند». لبخندی گوشه لبش می آید. 
می داند که برای پرسش درباره چرایی ثبت نام اخیرش 
به خانه اش آمده ایم. سر اصل مطلب می رود. می گوید: 
«تنها کارمان تکرار است». می گوید: «خانم های دیگر هم 
باید بیایند پای کار. این مسئله اگر حل نشود جفا به زنان 
است. جفا به جمعیتی است که با دل و جان پای انقلاب 
ایستادند و از فردای آن اندک اندک حضورشان در 
عرصه های مختلف کم رنگ تر شد. زنان را جدی نگرفتند. 
ناگهان به خودمان آمدیم و دیدیم که زنان را رجل 
سیاسی هم نمی دانند. حالا چهار دهه گذشته، جمهوری 
اسلامی باید این مسئله را حل کند. فقهای شورای 
نگهبان موظف اند تفسیرشان از مفهوم رجل سیاسی را 
مشخص کنند. زنان جامعه پاسخ می خواهند». اعظم 
طالقانی ثبت نامش در انتخابات را نه نمادین که امری 

چالشی می داند. 

  این سومین بار است که در انتخابات  �
ریاست جمهوری ثبت نام کردید، فکر می کنید حرکت 

نمادین شما تأثیرگذار خواهد بود.
حرکت من نمادین نیست. 

  خب تفسیر شما از نام نویسی تان چیست؟  �
من بیشتر آن را یک اقدام چالشی می دانم. هدفم 
به چالش کشیدن رویه اشتباهی است که از فردای 
پیروزی انقلاب ثبت شد و تا به امروز سروسامان 
نیافته است. این نباید صرفا خواسته ما زنان باشد. 
مردان مذهبی و انقلابی هم باید معترض شوند. زنان 
مسلمانی که پای انقلاب ایستادند و در خیابان ها علیه 
رژیم شاه شعار دادند، فکرش را هم نمی کردند که 
پاداش تلاش و پایداری شان این باشد که جمعی از 

مردان انقلابی آنها را رجل سیاسی ندانند. 
  این تلاش شما تا کجا ادامه خواهد داشت؟  �

تا زمانی که زنده هستم. بر این باورم که پیوسته باید 
این چالش را به عنوان حق الناس نیمی از جمعیت 

ایران  ادا کرد؛ زیرا فریضه عدالت و رفع تبعیض از 
انسان ها مبنای حقوق تساوی بین الناس است. 

  دعوای تاریخی بر سر رجل سیاسی چه بود؟  �
در ابتدای انقلاب با تصویب پیش نویس اولیه 
قانون اساسی که به امضای امام خمینی نیز رسید، 
جنسیت رئیس جمهور مشخص نشده بود. بعضی 
علما به این نکته اعتراض کرده و گفتند در قانون 
باید تصریح شود که رئیس جمهور مرد باشد. مرحوم 
امام فرمودند: «با آقایان علما صحبت کنید...»، ولی 
پس از مذاکره هم آنها نپذیرفتند و اصل «۱۱۵» قانون 
اساسی بدین مضمون تدوین شد: «رئیس جمهور باید 
از رجال مذهبی و سیاسی با شرایط زیر... باشد». به 
همین خاطر ملاحظه می کنیم که حضرت امام درباره 
ریاست جمهوری به جنسیت خاصی عنایت نداشته و 

حتی می خواهند که با مذاکره مسئله حل شود. 
  یعنی واقعا رجل سیاسی صرفا شامل مردان  �

می شود؟ 
خیر این طور نیست. میراث این واژه بیشتر حاصل 
یک رودربایستی و البته اختلافی میان آقایان است. 
ابتدای انقلاب در این مورد اختلاف نظرهایی بود. 
از آقایان علما خواستند تا درباره رجل سیاسی 
اظهارنظر کنند. خاطرم هست یکی از مراجع گفتند 
اگر شیخ فضل االله نوری هم شوم، اجازه نمی دهم 
زنان در این کشور رئیس جمهور شوند. آن موقع 
مجلس شلوغ شد. مخالف و موافق به واژه رجل 
سیاسی رسیدند تا ماجرا ختم به خیر شود، اما این 

کارشان هم اشتباه بود. زبان ما فارسی است. قانون 
اساسی هم فارسی است. معنی ندارد کلمه عربی 
بگذاریم، معنای فارسی کنیم. ما فقط می توانیم 
معنای اصطلاحی بیاوریم. خلاصه اینکه استفاده از 
واژه رجال سیاسی به دلیل خاتمه دادن به اختلافات 
آن موقع مجلس خبرگان بوده، نه اینکه واقعا صرفا 

محدود به مردان شود. 
  درباره دلایل ثبت نام در سال ۷۶ و ۹۲ پیش تر  �

توضیح داده بودید، این بار انگیزه خاصی به جز 
مقوله به چالش کشیدن این مسئله مدنظرتان بود؟ 
هفت هشت ماه پیش خواندم که مقام 
معظم رهبری خطاب به شورای نگهبان درباره 
سیاست های کلی انتخابات دستورالعمل هایی 
داشتند. همچنین بحث این بود که معیارهای رجل 
سیاسی ریاست جمهوری را طبق قانون اساسی 
مشخص کنند. شورای نگهبان موظف بود تا این 
را تفسیر کند. حالا هم اگر شورای نگهبان این 
موضوع را معطل بگذارد، خطایی نابخشودنی 
است. خیلی موارد جزئی تر از این را بررسی کرده 
و اجتهاد کرده اند. آن وقت چطور درباره اصلی که 
زنان جامعه را نادیده گرفته سکوت اختیار می کنند. 
البته آن موقع در فضای سیاسی جامعه بحث این 
بود که یک خانم حتما در صحنه بیاید. شرایط به 
شکلی بود که روی این مسئله تکیه می کردند. اما 
به یکباره مسئله از سروصدا افتاد. گویی به نوعی از 

دستور کار خارج شد. 

  در این مورد با شخصیت های سیاسی هم  �
گفت وگو کرده اید؟ 

انقلاب که شد، همیشه با پدرم درباره حقوق 
زنان چالش داشتیم، ایشان البته بسیار همراه 
بودند و نگاه مدرنی داشتند. اما بشخصه دغدغه ام 
بود و همیشه ایشان با انبوه سؤال های من، درباره 
حقوق زنان در اسلام مواجه بودند و صبورانه پاسخ 
می دادند. یک روز در همین موضوع رجل سیاسی 
و ریاست جمهوری زنان از آیت االله منتظری سؤال 
کردم. گفتم اصلا اگر در جامعه ای هیچ مرد صالحی 
نبود و خیرالموجودین آن جامعه از میان زنان بود، 
تکلیف چه می شود. آقا هم سکوت کرد و هیچی 
نگفت؛ اما حالا شورای نگهبان باید خیلی شفاف 
پاسخ گو باشد، تا همین جای کار هم که سکوت 

کرده اند درست نیست. 
همچنین یادم است پای تلویزیون دیدم از شهید 
بهشتی سؤال کردند منظور از رجال سیاسی کیست 
و ایشان هم پاسخ دادند که منظور نخبگان سیاسی 
هستند. این جمله را نوشتم. تا الان هم حفظ کرده ام. 

  شما مطالعات قرآنی دارید، آیا در قرآن واژه  �
رجل به معنای مرد توصیف شده؟ 

این را می دانم و حاضرم در هر دادگاهی 
شهادت دهم که حسب نگاه قرآنی، منع زنان از 
ریاست جمهوری قابل اثبات نیست. قرآن اصلا در 
امور سیاسی و اجتماعی نگاه جنسینی ندارد. در 
قرآن هم تحقیق مفصلی کردم، ۱۶ مورد رجل در 
قرآن آمده که فقط سه بار از این ۱۶ بار معنای مرد 
می دهد، آن هم به قرینه جمله. باقی رجال در قرآن 
به معنای انسان بود. این طور تفاسیر از قرآن نادرست 
است. ما این اصل را اصلی می بینیم که در مکتب 
اسلام ریشه دارد. حالا شورای نگهبان فراخوان داده 
تا هر فردی نظر و نگاهی دارد بیاورد. گاهی هم 
از اردوگاه اصولگرایان نکاتی مطرح می شود؛ اما 
نیمه کاره می ماند. انکار مسائل حقوق زنان از سوی 
هر طیف و گروه سیاسی صرفا به ریزش زنان فعال 
در آن طیف فکری منجر خواهد شد. نباید وقتی 
جامعه ای سرشار از زنان تحصیل کرده و فعال داریم، 

به آنها حس ندیده شدن و بی توجهی بدهیم. 
  تفسیر قانونی کنونی از رجل سیاسی چیست؟  �

در اصل ۱۱۵ قانون اساسی درباره ریاست جمهوری 
آمده است: «رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی 
و سیاسی که واجد شرایط زیر باشند، انتخاب شود: 
ایرانی الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبر، دارای حسن 
سابقه، امانت و تقوی، مؤمن و معتقد به مبانی 

جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور». 

گپی با  اعظم طالقانی

پای تفسیر  «رجل سیاسی» ایستاده ام

شرق:  تا همین پنجشنبه شب، پدیده خبري انتخابات امسال بود؛ محمود 
احمدي نژاد. از همان روزي که برخلاف اظهار پیشین خود به دفاع از بقایي 
برخاست، تا روزي که نشست خبري برگزار کرد و بعدا در برابر تعجب 
دوربین هاي خبري براي انتخابات ریاست جمهوري ثبت نام کرد، فضاي 
سیاسي هر روز آبستن اتفاقي جدید یا اظهارنظري از سوي احمدي نژاد و 
یارانش بود. مثلا در واکنش به دادستان کل کشور که گفته بود: «گاهی به 
ما می گویند فلان آقایی در خوزستان فلان حرف هایی را زده است، فلان جا 
حرف های دیگری زده؛ ما می گوییم نوبت آنها هم می رسد و باید این دمل 
برسد تا به آنها هم رسیدگی کنیم»، از دادستان کل کشور شکایت کرد. گفته 
بود پرونده اش در دستگاه قضا بسته شده؛ اما بعدا اعلام شد در دست 
رسیدگي است. اصولگرایان اصولا روي خوشي به او نشان ندادند. چهره هایي 
که پیش از این از طرفداران سرسختش بودند، بعد از اینکه احمدي نژاد توصیه 
مقام معظم رهبري را زمین گذاشت و ثبت نام کرد، به نوعي از او اعلام برائت 
کردند. فضاي سیاسي اطراف احمدي نژاد به قدري تند شده بود که احتمال 
ردصلاحیتش نه عجیب بود و نه بعید. با این حال، خودش مطمئن بود دلیلي 
براي ردصلاحیت خودش و حمید بقایي وجود ندارد. بارها و بارها خبرنگاران 
در این روزها، به ویژه خبرنگاران خارجي، از او سؤال کردند واکنشش به 
ردصلاحیت احتمالي چیست و او محکم و قاطعانه حتي احتمال آن را هم 
رد کرده و گفته بود: «شوراي نگهبان دلیلي براي ردصلاحیتم ندارد؛ براي چه 
باید ردصلاحیت شوم». احمدی نژاد انتشار این گمانه زنی ها را «خبرسازی» و 
«عملیات روانی» مخالفان برای ناامیدکردن طرفدارانش عنوان کرده و گفته 

بود: «واقعا چه دلیلی دارد شورای نگهبان بنده را رد کند؟».
همین پاسخ ها را درباره بقایي هم گفته بود. احمدي نژاد بعد از ثبت نام 
گفته بود براي حمایت از بقایي ثبت نام کرده است. حتي اعلام شد به 
ستادهاي انتخاباتي دستور داده شده است با نام حمیدرضا بقایي فعالیت 

کنند نه احمدي نژاد. با این حال، بسیاري از تحلیلگران معتقد بودند احمدي نژاد 
از یك  سو هم براي کاستن از هزینه ردصلاحیت بقایي ثبت نام کرده است و 
هم با هدف حضور جدي و بازگشت خودش به قدرت. ولي هیچ کدام از این 
دو تاکتیك کارساز نشد. از نگاه غالب ناظران سیاسی اصولگرا، اصلاح طلب و 
مستقل، هم احمدي نژاد ردصلاحیت مي شد و هم بقایی. آنها معتقد بودند 
اگر نامزدی احمدی نژاد برای عبوردادن بقایی از فیلتر شورای نگهبان بوده 

است، این تاکتیک شکست خواهد خورد؛ اتفاقي که رخ داد.
ناصر ایمانی، تحلیلگر سیاسی اصولگرا، دراین باره گفته بود: «احمدی نژاد 
ردصلاحیت خواهد شد. حتی اگر توصیه رهبری برای وارد نشدن او به 
انتخابات هم وجود نداشت، باز هم تأیید صلاحیت نمی شد». اما تندترین و 
مستندترین واکنش را احمد توکلي داشت که با نامه مفصل خود به شوراي 
نگهبان، دلایل صلاحیت نداشتن احمدي نژاد را برشمرد و خواستار تأیید نشدن 

او شد.
در این یك  ماه اخیر، به شدت فعال شده بود؛ نشست خبري  برگزار کرد 
که به جز معدودي، رسانه هاي رسمي از پوشش آن خودداري کردند. در آن 
نشست خبري، حسابي به دولت تاخت و از پاك دستي خود و بقایي دفاع 
کرد. بعد از آن ترجیح داد فقط با رسانه هاي خارجي گفت وگو کند. آخرین 
مصاحبه اش با شبکه یورو نیوز، دو شب قبل از اعلام نظر شوراي نگهبان بود. 
تعداد زیادي شبکه و کانال تلگرامي در حمایت از او و بقایي در این روزها 
فعال شده بودند؛ حتي ستادهاي انتخاباتي بقایي هم در استان ها فعال شده 
بودند. احمدي نژاد، بقایي و مشایي با گروه هاي قومي و مذهبي جلسه برگزار 
مي کردند و اخبارش در سایت دولت بهار و کانال هاي تلگرامي منسوب به 
آنها بازنشر مي شد.گمانه زني ها در برابر واکنش به ردصلاحیت احمدي نژاد 
چه از سوي خودش چه طرفدارانش، متفاوت بود؛ برخي مانند ناصر ایماني، 
تحلیلگر جناح اصولگرا، معتقد بودند: «ردصلاحیت، احمدی نژاد او را به 

قهرمان بدل نخواهد کرد؛ بلکه این اقدام باعث ریزش آرای او می شود». این 
تحلیلگر سیاسی اصولگرا در کل معتقد بود: «تاکنون هیچ کسی با ردصلاحیت 
محبوبیتش افزایش نیافته است». به گزارش آفتاب، روز پنجشنبه، بعد از اعلام 
نظر شورای نگهبان درباره احراز صلاحیت شش نفر از نامزدهای انتخاباتی و 
نبودن نام احمدی نژاد و بقایی، تردد وسایل نقلیه و افراد به میدان ۷۲ نارمک 
و خیابان های منتهی به محل سکونت رئیس جمهور سابق، از سوی نیروی 
انتظامی ممنوع شد. درحالي که پیش از این هم دعوت به تجمع در میدان ۷۲ 
نارمك شده بود، کانال هاي حامي دعوت خود را پس گرفتند. آخرین خبري 
که روي سایت دولت بهار قرار دارد هم مربوط به مصاحبه احمدي نژاد با 
شبکه یورونیوز است و هیچ اشاره اي به ردصلاحیت احمدي نژاد یا اعلام 
تأیید صلاحیت شده ها دیده نمي شود. آخرین توییت حساب کاربري احمدي نژاد 

هم مربوط به هفت روز قبل است.
تقریبا از میان فعالان رسانه اي اطرافش، به جز علی اکبر جوانفکر که به 
سمت سخنگویي ستاد بقایي انتخاب شده بود، چهره شاخص دیگري واکنشي 
از خود نشان نداده است؛ آنها ترجیح به سکوت داده اند. جوانفکر در توییتي 
نوشت: «دکتر احمدى نژاد و آقای بقایی براى عمل به تکلیف انقلابی، ملی و 
دینی خود نامزد دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهورى شدند تا اهتمام 
خویش را مصروف حل مشکلات معیشتی مردم و بهبود شرایط زندگی آنان و 
رفع تهدیدهای بالقوه از سر ملت ایران نمایند. شوراى نگهبان با تصمیم خود، 
این تکلیف را از دوش آنان برداشته است. الحمدالله رب العالمین!».غلامعلی 
رجایی، مشاور مرحوم آیت االله هاشمی، در کانال تلگرام خود دراین باره نوشت: 
«همچنان که پیش بینی می شد، احمدی نژاد و بقایی ردصلاحیت شدند. به 
گمانم این ردصلاحیت مقدمه ای برای بازخواست قضائی احمدی نژاد در 
رسیدگی به تخلفات دوره شهرداری تهران و دو دوره ریاست جمهوری وی 

باشد».

واکنش ها به رد صلاحیت احمدي نژاد

دادستان ها می گویند دارایی های او شامل مالکیت 
یک هواپیمای خصوصی، حدود ۲۰ ملک بزرگ، 
قایق های تفریحی، اتومبیل های لوکس و  میلیون ها 
دلار آثار هنری می شود. در سال ۲۰۱۳، ضراب در 
یک تحقیقات وسیع مربوط به طیفی از موارد فساد 
مالی در پرونده نزدیکان به اردوغان، از سوی مقامات 
ترکیه دستگیر شد. در آن زمان اردوغان، نخست وزیر 
ترکیه بود. دادستان های آمریکایی گفته اند ضراب 
از نفوذش در دولت ترکیه برای رهایی از زندان 
استفاده کرده است. آنها این مسئله را مطرح کرده اند 
که آقای ضراب دارای ارتباطات سیاسی مفسدانه 
بوده است. آنها استدلال کرده اند او نمی تواند در 
نیویورک با استفاده از وثیقه مالی آزاد شود. او در 
نیویورک با اتهاماتی مواجه است که شامل توطئه 
برای نقض تحریم های ایالات متحده علیه ایران 

نیز می شود. او اعلام کرده گناهکار نیست. اردوغان 
که در این پرونده منافع شخصی دارد، سال گذشته 
اعلام کرده در این پرونده نیات خدعه آمیزی وجود 
داشته است. او همچنین این مسئله را با جو بایدن، 
معاون رئیس جمهور وقت در مدت گفت وگوهایشان 
در سازمان ملل، مطرح کرده است. در ماه سپتامبر، 
اردوغان درباره ضراب گفته: «ما باید خواهان عدالت 
باشیم؛ زیرا او شهروند ماست». موضوع پرونده ضراب 
بار دیگر سه هفته پیش در سفر رکس تیلرسون، وزیر 
امور خارجه ایالات متحده، به آنکارا مطرح شد. در این 
دیدار مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه، 
در دیدار با «پیرت باها رارا» که در آن زمان دادستان 
ایالات متحده در نیویورک بود، ضراب را متهم به 
سرباز پیاده بودن برای نیروهای ضد ترکیه کرده است. 
«باها رارا» که ماه گذشته از سوی ترامپ از پست 

خود اخراج شده، اشارات چاووش اوغلو را به عنوان 
«تبلیغات سیاسی» طبقه بندی کرده است. روز 
پنجشنبه پس از اینکه نیویورک تایمز درباره استراتژی 
جیولیانی و موکیزی برای تبدیل پرونده آقای ضراب 
به موضوع مطرح در دیپلماسی بین المللی گزارش 
داد، باها رارا در توییتر خود گفت: «آدم تنها می تواند 
امیدوار باشد حکم قانون و اجرای مستقلانه آن، 
هنوز در ایالات متحده امری مهم است». تلاش های 
انجام یافته به نیابت از آقای ضراب هنگامی مطرح 
می شود که آقای اردوغان پس از یک رفراندوم 
مناقشه برانگیز که حکم رأی اقتدارگرایانه او را در 
ترکیه گسترش می دهد، قدرت بیشتری کسب کرده و 
ترامپ روز دوشنبه این پیروزی را به اردوغان تبریک 
گفت. اردوغان و ترامپ با هم از پیشنهادهای اولیه ای 
سخن گفته اند که بر اساس آنها، ترکیه و ایالات 

متحده می توانند هم پیمانان نزدیک تری برای یکدیگر 
باشند. تشکیل پرونده جدید در دادگاه از سوی بنیامین 
برافمن، وکیل ضراب، شامل بیانیه های رسمی با ذکر 
قسم در برابر دادگاه از سوی جیولیانی و موکیزی 
می شود. این بیانیه ها روشن می کند آنها امیدوارند 
آقای اردوغان بپذیرد یک معامله دیپلماتیک، می تواند 
منافع مشترک ترکیه و ایالات متحده را تأمین کند. در 
این بیانیه های رسمی آنها نوشته اند جمع بندی و 
حکم دادگاه برای منتفع سازی آقای ضراب، می تواند 
بخشی از توافق بین ایالات متحده و ترکیه باشد و 
منافع امنیت ملی ایالات متحده را ارتقا دهد. برخی 
از تحلیلگران در ترکیه می گویند: اگر ضراب آزاد یا به 
ترکیه بازگردانده شود، اردوغان تمایل بیشتری برای 
همسویی با منافع ایالات متحده در خاورمیانه از خود 

نشان خواهد داد. 
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چرا جولیانى با رهبر ترکیه جلسه مخفیانه داشت

کن
راف
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مناظره زنده همچنان در تعلیق
به گزارش ایسنا، آیت االله موحدی کرمانی، خطیب 
نماز جمعه این هفته تهران، در بخشی از خطبه های 
دوم با تأکید بر ضرورت افزایش بصیرت مردم برای 
انتخاب اصلح در انتخابات، گفت: با دیدن مناظرات 
انتخاباتی و شنیدن سخنان کاندیداها مردم می توانند 
بررسی های لازم را انجام داده و با بصیرت بیشتر اقدام 
به انتخاب کنند. محسن رضایی هم در اینستاگرام خود 
نوشت: «مناظرات نقش مهمی در آگاهی بخشی به 
مردم درباره نامزدها و برنامه های آنها دارد. زنده بودن 
مناظرات اعتماد مردم و جاذبه رقابت ها را افزایش 
می دهد. مناظرات جمعی برای شناخت موضوعات 
مفیدند و مناظرات تک به تک برای شناخت کاندیداها».
شاید یکی از تندترین واکنش ها را حمید رسایی 
داشت. او در حساب توییتر خود در این باره نوشت: 
«جلوی پخش زنده مناظرات انتخاباتی را گرفته اند 
چون به دهان حسن روحانی اطمینانی نیست».
عزت االله ضرغامی هم در گفت وگو با تسنیم منشأ این 
تصمیم را تلویحا مشاوران روحانی دانسته و گفته بود: 
«امیدوارم مشاوران رئیس جمهور، ایشان را از شرکت 
در مناظره های انتخاباتی منصرف نکنند».با وجود 
همه واکنش ها، باید صبر کرد و دید اعضای کمیسیون 
امشب چه تصمیمی درباره پخش زنده مناظرات 
خواهند گرفت.عضو کمیسیون نظارت بر تبلیغات 
انتخابات از برگزاری جلسه ویژه این کمیسیون به منظور 
تجدید نظر در «پخش غیرزنده مناظرات انتخاباتی 
از رسانه ملی» خبر داد.به گزارش ایسنا، احسان 
قاضی زاده هاشمی درباره مصوبه کمیسیون نظارت بر 
تبلیغات انتخابات مبنی بر پخش نشدن زنده مناظرات 
انتخاباتی ریاست جمهوری دوازدهم، گفت: نظر به 
اینکه همه نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری که 
در آخرین دقایق شب گذشته (۳۱ فروردین) تأیید 
صلاحیت آنها از سوی ستاد انتخابات کشور اعلام 
شد، خواهان پخش زنده مناظرات انتخاباتی هستند، 
مصوبه مذکور مجددا در کمیسیون نظارت بر تبلیغات 

انتخابات بررسی خواهد شد.
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